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Введение

Актуальность исследования. Античные мифологические сюжеты и образы

составляют важную часть европейского культурного наследия. Тема их

репрезентации в художественной литературе и изобразительном искусстве

привлекает к себе неослабевающий интерес специалистов и широкой аудитории.

Изучаются в основном источники, относящиеся к периоду Ренессанса или к более

позднему времени, вплоть до современности. Тогда как тема средневековой

рецепции античной мифологии до Ренессанса остается малоизученной.

Вместе с тем, в Средние века существовала традиция комментариев на

произведения античных авторов (т. н. мифографическая традиция), которая была

в основном представлена произведениями на латинском языке. Ее расцвет

пришелся на конец VIII–XIV вв. Представители этой традиции — мифографы —

сыграли важную роль в процессе сохранения и адаптации античного

мифологического наследия к новому типу культуры. Они искали в произведениях

латинских поэтов «скрытый смысл», который мог бы быть согласован с

христианством. Таким образом осуществлялась христианизация мифологических

сюжетов и образов.

Изучение мифографической традиции важно для понимания средневековой

рецепции античной мифологии в целом. Несмотря на определенный

исследовательский интерес к этой теме, не существует ни одного крупного

исследования, в котором содержание одного мифографического сочинения

рассматривалось бы как определенное зеркало средневековой рецепции античной

мифологии.

Изучение содержания трактата Петра Берхория «Морализованный Овидий»,

который общепризнанно является одним из важнейших мифографических

сочинений и своего рода энциклопедией христианской рецепции античности,

может существенно углубить как наше понимание средневековой мифографии, так

и средневековой рецепции античности в целом.
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Степень разработанности проблемы. Тема средневековой рецепции

античной мифологии пользуется неизменной популярностью среди современных

ученых-медиевистов. Ограничимся упоминанием наиболее значимых работ.

Имеется некоторое количество исследований, посвященных истории европейской

аллегорической традиции в целом: от ее зарождения в Античности до Ренессанса.

Классическим трудом в данной области считается «Выживание языческих богов:

мифологическая традиция и ее место в гуманизме и искусстве эпохи Возрождения»

Ж. Сезнека (впервые выпущен на французском языке в 1940 г.).1 Автор

подчеркивает античные корни средневековой аллегорезы и заявляет о наличии

четырех традиций интерпретации мифологических сюжетов: исторической

(“historical”), физической (“physical”), моральной (“moral”) и энциклопедической

(“encyclopedic”). Тема «выживания» античных образов посредством их

аллегорического истолкования была продолжена в знаменитом труде Л. Бриссона

«Как философы спасли мифы: аллегорическая интерпретация и классическая

мифология» (первое немецкое издание — 1996 г.).2 Автор относит начало

аллегорезы ко временам Платона и Аристотеля, указывая на наличие практики

huponoia, от глагола huponoein — «видеть под», «понимать под».3 Имея в виду

предложенные Сезнеком традиции аллегорической интерпретации сюжетов

античной мифологии, Бриссон возводит каждую из них, за исключением

энциклопедической традиции, к практикам стоиков.4 Проблеме влияния античной

аллегорезы на раннехристианскую традицию посвящены сборник под редакцией Г.

Р. Бойз-Стоунза (2003 г.)5 и монография М. Херрена (2017 г.).6 Кроме того,

отдельные вопросы, связанные со средневековой рецепцией античного

1 Seznec J. The Survival of the Pagan Gods: The Mythological Tradition and Its Place in Renaissance Humanism and Art,

9th ed. / trans. from French by Barbara F. Sessions. Princeton: Princeton University Press, 1995. — 377 p.
2 Brisson L. How Philosophers Saved Myths: Allegorical Interpretation and Classical Mythology / trans. from German by

Catherine Tihanyi. Chicago and London: The University of Chicago Press, 2004. — 206 p.
3 Ibid. P. 32.
4 Ibid. P. 128.
5 Boys-Stones G. R. (ed.). Metaphor, Allegory, and the Classical Tradition: Ancient Thought and Modern Revisions. N.Y.:

Oxford University Press, 2003. — 305 p.
6 Herren M. The Anatomy of Myth: The Art of Interpretation from the Presocratics to the Church Fathers. N.Y.: Oxford

University Press, 2017. — 231 p.
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мифологического наследия рассматриваются в сборниках под редакцией А.

Минниса и Я. Джонсона (2005 г.)7 и Р. Коупленд и П. Т. Страка (2010 г.).8

В России проблемам средневековой рецепции античной мифологии

посвящены работы: Л. М. Брагиной, М. Е. Грабарь-Пассек, Л. В. Евдокимовой, А.

В. Журбиной, В. Ю. Лукасик, В. И. Уколовой9 и др.

Особой популярностью пользуется тема рецепции Овидия. Как и в случае с

историей европейской аллегорической традиции, обычно это сборники,

организованные в хронологическом порядке, со времен поздней Античности или

раннего Средневековья — до эпохи Ренессанса. Значительная часть работ касается

развития средневекового школьного комментария на Овидия с XII в. Кроме того,

авторы рассматривают влияние предшествующей рецепции на произведения

литераторов, таких как Чосер, Говер, Спенсер, Кристина Пизанская, Сервантес,

Шекспир и других; большое внимание уделяется дантовской аллегорезе. Наиболее

важными для нас являются: статья Р. Хекстера в сборнике 2002 г.; автор,

придерживаясь схемы Траубе, говорит о XII–XIII вв. как об «Овидианском

возрождении» (“aetas Ovidiana”), пришедшем на смену векам Вергилия (VIII–IX

вв.) и Горация (X–XI вв.); подчеркивает важность «Метаморфоз» для

Средневековья («Метаморфозы» как «Библия язычников»); отмечает

«энциклопедический» характер шедевра Овидия;10 статья Дж. Диммика (2003 г.),

указывающего на специфическое отношение к Овидию средневековых

комментаторов: он является не столько автором, сколько «авторитетом» (“auctor”),

7 Minnis A., Jonson I. (eds.). The Cambridge History of Literary Criticism, vol. 2, The Middle Ages. N.Y.: Cambridge

University Press, 2005. — 865 p.; особенно статья: Gillespie V. From the Twelfth Century to c. 1450 // Ibid. P. 145–235.
8 Copeland R., Struck P. T. (eds.). The Cambridge Companion to Allegory. N.Y.: Cambridge University Press, 2010. — 295

p.
9 Брагина Л. М. (ред). Античное наследие в культуре Возрождения. М.: «Наука», 1984. — 285 с.; Грабарь-Пассек М.

Е. Античные сюжеты и формы в западноевропейской литературе. М.: «Наука», 1966. — 319 с.; см., напр.:

Евдокимова Л. В. Две мифологические баллады из «Ста баллад» Кристины Пизанской: опыт анализа // Studia

Litterarum. 2018. Т. 3. № 1. С. 68–87; см., напр.: Журбина А. В. Позднеантичный Вергилий: автор или авторитет?

Казус Фульгенция // Индоевропейское языкознание и классическая филология — ХХ (2): Материалы чтений,

посвященных памяти профессора Иосифа Моисеевича Тронского. (Санкт-Петербург, 20–22 июня 2016 г.). СПб:

Академический научно-издательский, производственно-полиграфический и книгораспространительский центр

Российской академии наук “Издательство “Наука”, 2016. С. 310–319; Лукасик В. Ю. Миф до Ренессанса: Античная

мифология во французской поэзии позднего Средневековья. М.: Книжный дом «ЛИБРОКОМ», 2019. — 224 с.;

Уколова В. И. Античное наследие и культура раннего Средневековья (конец V – начало VII века). М.: Наука, 1989.

— 320 с.
10 Hexter R. Ovid in the Middle Ages: Exile, Mythographer, and Lover // B. W. Boyd (ed.). Brill’s Companion to Ovid.

Leiden, Boston: Brill, 2002. P. 413–442.

7

открытым для интерпретации;11 исследование П. Е. Нокса (впервые опубликовано

в 2009 г.), уделяющего особое внимание традиции средневековых школьных

прологов к произведениям классических авторов — accessus ad auctores

(«подступы к авторитетам»);12 статья А. Кейт и С. Руппа (2007 г.);13 Дж. Г. Кларка

(2011 г.);14 Дж. Ц. Фьюмо (2014 г.).15

Отдельного упоминания заслуживает профессор Дж. Чэнс, внесшая

существенный вклад в изучение средневековой мифографичесой традиции,

составляющей ядро средневековой рецепции античности как таковой. Мифография

— это пересказ классических мифологических сюжетов, часто включающий в себя

их аллегорическое истолкование или морализацию.16 В строгом смысле под

термином «средневековая мифография» понимают традицию комментариев на

произведения античных авторов. Она берет начало еще в поздней Античности и

связана с деятельностью позднеримских грамматиков Сервия, Макробия и


[…]

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words.454 Agreeing with the principle stated by Ovid in the penultimate chapter of

“Metamorphoses”, according to which one god cannot undo what another has done,

Petrus Berchorius writes that the prelate should continue the work of his predecessor, and

not destroy it.455

Chapter conclusions. Which goals Berchorius set for himself when he wrote the

treatise “Moralized Ovid” remains unclear. It is quite possible that he did not intend his

work as a manual for preaching at all. In this case, addressing the alleged preacher in the

second person throughout the entire treatise is just a rhetorical device. The constant use

of simple lexical constructions, such as “vel dic...” (“or say...”), greatly simplified

Berchorius's work on the text. Perhaps the “Moralized Ovid” is the fruit of intellectual

exercises of an author fascinated by antiquity, compiled in order to demonstrate his own

erudition.

Allegorical and moral interpretations in the “Moralized Ovid” should be separated

from each other, each of them has its own specifics. Berchorius's allegorical

interpretations reflect the traditional medieval Christian picture of the world, but in his

moralizations Berchorius often acts as a satirist, criticizing some features of contemporary

society.
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Conclusion

The dissertation conducted a study of Petrus Berchorius's treatise “Moralized

Ovid” in the context of the medieval reception of ancient mythology, highlighted a

number of topics, as well as ideas or toposes of interest to Berchorius. The study traces

the history of the reflection of these ideas in the medieval mythographic tradition. In

addition, attention was drawn to Berchorius's theological and philosophical ideas, as well

as to some medieval stereotypes reflected in his work. As a methodological basis for

writing the work, the approach of E. Auerbach was used, who wrote: “My method is to

select, expand and combine individual issues that are clearly limited and amenable to

review, which will serve as the key to the whole”.456

Consideration of the history of individual plots, themes and images found in the

treatise sometimes goes beyond the mythographic tradition. This was necessary, because

the tradition of medieval mythography does not exist in isolation, but is an organic part

of the cultural heritage of the Middle Ages. The treatise “Moralized Ovid” by Petrus

Berchorius is an integral part and, in a certain respect, the culmination of the medieval

reception of ancient mythology, and is also an important source for its study, since

through written sources in Latin, Christian culture inherited ancient mythological images

and plots.

The first chapter, which has an introductory character, indicates the place of the

treatise “Moralized Ovid” within the medieval mythographic tradition, and also considers

the question of the continuity of this tradition from the allegorical practices of antiquity,

and demonstrates the encyclopedic nature of the work studied.

The second chapter is devoted to the consideration of the content of the treatise

“Moralized Ovid” in theological and philosophical contexts. It shows how the ancient

idea of the hierarchy of creation was perceived by Christian culture (in the works of

mythographers) and found its concrete expression in the treatise of Berchorius — in the

plots associated with bestialization and in the topos of “female imperfection”. An attempt

was made to consider these plots as part of a single system, which made it possible to
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determine the specifics of the Christian attitude to the phenomenon of “metamorphoses”

itself (sharply negative, since man is “the image of God”). The idea of the imperfection

of the universe, which is understood as the opposition “God and the world”, going back

to the Neoplatonists, is expressed in Berchorius's work in the image of the world as an

ocean (garden, labyrinth) and in the interpretation of the plot of Narcissus. Petrus

Berchorius considered the world in the categories of multiplicity, impermanence and

vanity, as opposed to the singularity, permanence and eternity of God.

In the third chapter, the treatise “Moralized Ovid” is considered in socio-historical

and socio-cultural contexts. It examines Berchorius's attitude towards Jews, women,

church and secular authorities. In his allegorical interpretations directed against the Jews,

Berchorius repeats stereotypes known since the time of patristics. Unlike the critics of

Talmudic Judaism of the 13th – 14th centuries, who called for forced conversions and

expulsions of Jews, Berchorius took a more conservative position, not denying Jews the

right to be inside the Christian world. In his moral interpretations, which refer to the social

stereotypes of everyday life, Berchorius often acted as a satirist. It is possible to notice a

certain similarity with the genre of fabliaux and medieval exempla. The main object of

Berchorius's criticism was sins (lust, vanity and greed), and the description of the

behavior of certain social groups should be considered as an illustration of the

manifestation of these sins. According to existing stereotypes, women are the

embodiment of lust and greed, and those in power are vanity and greed.

The fourth chapter of the dissertation highlights the issue of Berchorius's

worldview positions. Despite Berchorius's interest in antiquity, his worldview, in our

opinion, is theocentric. The treatise “Moralized Ovid” reflects the Christian ascetic ideal

of contempt for the world with its benefits and pleasures, the focus of the author's

attention is shifted from earthly life to life after death.

The purpose of writing the “Moralized Ovid” remains unclear. It is quite possible

that the treatise only in its form looks like a manual for preachers, and was written with

an entertaining, rather than didactic purpose. Berchorius's peculiar “advices” to the cleric

looks like satire and corresponds to the general anti-church sentiments of the middle of

the 14th century.

288

Prospects for further research. The study of the medieval mythographic tradition

in Russia has actually just begun, the continuation of work in this direction looks

promising. It is necessary to pay attention to such authors as Arnulf of Orléans, Alexander

Neckam, John of Garland, and analyze their writings in the context of the history of ideas.

Such a study could significantly deepen the understanding of the medieval reception of

ancient mythology. In addition, it is worth continuing to consider the problem of the

correlation of the mythographic tradition and medieval collections of exempla.

The problem of the correlation of the ecclesiastical and secular reception of ancient

mythology may also be interesting to study. The topic of the influence of medieval

mythography on literature and fine art deserves further research. At the same time, it is

necessary not only to note the very fact of borrowing individual plots and images from

mythographic works, but also to take into account the presence in the works of secular

authors of certain ideas inherent in mythographers.

The methodology used in the dissertation is productive for the study of the

reception of mythological plots, such an approach can be used for further consideration

of both individual works related to the medieval mythographic tradition and any other

sources dealing with ancient images and plots.
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