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члена диссертационного совета

на диссертацию Кислина Константина Борисовича на тему:

«Трактат Петра Берхория «Морализованный Овидий»

в контексте средневековой рецепции античной мифологии»,

представленную на соискание учёной степени

кандидата философских наук по научной специальности

5.7.9. Философия религии и религиоведение

Диссертационное исследование было предпринято К.Б. Кислиным с це-

лью осуществления комплексного анализа трактата Петра Берхория «Морали-

зованный Овидий» в контексте средневековой рецепции античной мифологии

(с. 19). Актуальность исследования связана с логикой развития науки: как отме-

чает диссертант, «не существует ни одного крупного исследования, в котором

содержание одного мифографического сочинения рассматривалось бы как

определенное зеркало средневековой рецепции античной мифологии» (с. 4). Да

и в целом, средневековая рецепция античной мифологии — это малоизученная

тема, интересная ещё и для понимания истоков ряда феноменов современной

культуры. Так, уже из произведённого диссертантом анализа литературы по

теме исследования становится ясно, что современных учёных в средневековой

мифографической традиции, и в частности в трактате Петра Берхория, интере-

сует прежде всего «критика «прелатов и начальников», антииудаизм и мизоги-

ния» (с. 17). Как известно, направления исторических поисков говорят столько

же об истории, сколько и о современности. А это значит, что предпринятое К.Б.

Кислиным исследование не только актуализирует исторический материал, но и

придаёт историческую перспективу проблемам современного общества. В этом

мы видим второй аспект актуальности диссертации.

Работа состоит из четырёх глав, разделённых на 2, 3 или 4 параграфа,

введения, заключения, списка литературы, состоящего из 188-ми пунктов.

Структура диссертации обоснована целью и задачами исследования, проводя-

щегося автором в контексте современных исследований мифографической тра-
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диции. В частности, из трёх задач, связанных с изучением «Морализованного

Овидия», выделенных В. Д. Рейнольдсом, автор диссертации сосредотачивается

на второй — «более точное определение природы моральных интерпретаций

Берхория и их связи с современным автору христианским богословием», — от-

сюда направление исследования второй и отчасти четвёртой глав диссертации.

В целом структура работы хорошо продумана и способствует решению

поставленных задач. В первой главе автор определяет место «Морализованного

Овидия» в контексте средневековой рецепции античной мифологии. Во второй

главе — место трактата в богословском и философском контекстах. В третьей

главе — в контекстах историческом и социальном. Как раз в этой главе автор

диссертации анализирует критику «прелатов и начальников», антииудаизм и

мизогинию Петра Берхория, приходя, в частности, к выводу, что «женонена-

вистничество Берхория становится... частным случаем критики несовершенства

мира. В том же ключе мы предлагаем рассматривать критику в трактате «Мора-

лизованный Овидий» церковной и светской власти» (с. 107). То есть, социаль-

но-исторический материал третьей главы получает свою расшифровку в преды-

дущий главе. А в четвёртой главе диссертант пытается реконструировать миро-

воззрение Петра Берхория, приходя, в частности, к обоснованному выводу, что

гуманистический смысл христианства не был понят автором «Морализованного

Овидия» (с. 131).

В качестве недостатка работы укажем на то, что, на наш взгляд, автор

диссертации не всегда проводит чёткое различение мифографической традиции

и христианского богословия. В частности, на с. 54 К.Б. Кислин пишет: «в хри-

стианском богословии к прежней цепочке /«деградации творения»/ добавляется

еще один член: Бог—мужчина—женщина—животное». Автор, приходя к этому

выводу, использует три аргумента: 1) раннее христианское богословие было

знакомо с Тимеем, благодаря Филону Александрийскому; 2) Августин критику-

ет язычество и отстаивает монотеизм; 3) Амвросий Медиоланский пишет о не-

допустимости искажения образа Божьего в человеке. Очевидно, что ни один из
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этих аргументов, взятый в отдельности, ни сочетание всех трёх не способно

подтвердить положение автора о существовании цепочки деградации творения

от Бога до животного в христианском богословии. Обратим внимание, автор

пишет об отражении этой идеи не в мифографической традиции, а именно хри-

стианском богословии. Вероятно, речь всё-таки идёт о том, что цепочка дегра-

дации творения, нашедшая своё выражение в мифографической традиции, мо-

жет быть сопоставлена и с интерпретациями творения, существующими в хри-

стианском богословии? Но ниже автор пишет: «Христианство, как известно,

предложило собственную концепцию времени. Однако сам принцип «потерян-

ного рая» сохраняется. Мир уже не тот, каким был прежде, и максимально далек

от Бога. Прежде всего, мир непостоянен (неспокоен) и подвержен тлению» (с.

54). Здесь смущают две вещи: автор, во-первых, слишком сближает концепции

творения и деградации, а во-вторых, не берёт в расчёт ключевой для христиан-

ского мировоззрения идеи победы над смертью, значительно трансформиро-

вавшей «подверженный тлению» мир. Вновь мы видим, что установки мифо-

графической традиции, существовавшей в рамках христианской культуры, пе-

реносятся автором на христианское богословие. Между тем, более точное раз-

личение того и другого (мифографии и богословия) позволило бы сравнить

герменевтические установки мифографов с принципами христианской экзеге-

тики. В частности, было бы интересно узнать, получил ли своё развитие типо-

логический принцип толкования Священного Писания в мифографической

практике? Но, возможно, это направление дальнейших исследований автора

диссертации.

В качестве пожелания обратим внимание на возможность расширить ме-

тодологию изучения средневековой культуры в интересующем автора аспекте,

благодаря применению подходов, разработанных Л. П. Карсавиным для иссле-

довании средневековой религиозности, которые, по словам А. Л. Ястребицкой,

можно оценивать «как способ научного объяснения «нового» объекта историче-

ской науки — общества и социальности во всём многообразии форм их выра-
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жения» . Речь идёт о тех подходах, которые позднее были развиты Школой 1

Аналов и другими историками.

Замечание и пожелание имеют частный характер и не умаляют досто-

инств работы. Диссертация написана хорошим русским языком на высоком тео-

ретическом уровне. Автора отличает отличное знание материала исследования и

умение работать с широким кругом источников. Основные и промежуточные

выводы работы хорошо обоснованы, были сделаны автором самостоятельно и

прошли апробацию.

Диссертация Кислина Константина Борисовича на тему: «Трактат Петра

Берхория «Морализованный Овидий» в контексте средневековой рецепции ан-

тичной мифологии» соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в

Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Кислин Кон-

стантин Борисович заслуживает присуждения ученой степени кандидата фило-

софских наук по научной специальности 5.7.9. Философия религии и религио-

ведение. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета

Доктор философских наук

профессор кафедры русской философии и культуры

Санкт-Петербургского государственного университета Е. А. Маковецкий

11.09.2023
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